INDICAÇÃO Nº 408/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA INÁCIO DE LIMA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia à

senhora Luciana Barbosa Cavalcante, Secretária Municipal de Educação,

solicitando gestões no sentido de viabilizar um incentivo para os professores

participantes dos programas de educação.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade indicar ao Poder Executivo Municipal a

criação de um incentivo específico aos professores da rede municipal de ensino que

atuam em programas educacionais como o MS Alfabetiza, LEEI (Leitura e Escrita na

Educação Infantil) e Sistema de Avaliação SAEB (Sistema de Avaliação da Educação

Básica), iniciativas que têm se mostrado fundamentais para a elevação da qualidade da

educação em nosso município.

Esses programas exigem dedicação extra dos educadores, que participam de

formações, aplicam metodologias específicas e acompanham indicadores de

aprendizagem com rigor e comprometimento. Em virtude desse esforço adicional, é

justo e necessário que o município reconheça e valorize o trabalho desses profissionais,

por meio da concessão de benefícios ou premiações, como forma de incentivo e

estímulo à continuidade desse importante trabalho.

Neste sentido, ao reconhecer o papel estratégico dos professores nesses

programas, o município fortalece a política educacional local, promove a valorização da

carreira docente e contribui diretamente para a melhoria do desempenho dos estudantes,

especialmente nas etapas iniciais da aprendizagem, como a alfabetização.

Portanto, a criação desse incentivo não se trata apenas de uma ação de

valorização profissional, mas de um investimento direto na qualidade do ensino e no

futuro das crianças e jovens de Aparecida do Taboado. Assim, professores motivados e

reconhecidos desempenham melhor suas funções, o que se reflete em resultados

positivos em sala de aula e no desenvolvimento integral dos alunos.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa Excelência reconheça

esta necessidade, a fim de viabilizar a adoção de medidas concretas que valorizem os

profissionais da educação e fortaleçam o compromisso com uma educação pública de

excelência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 24 de

outubro de 2025.

AMANDA INÁCIO DE LIMA

VEREADORA